
O r i g i n a l e  

COMUNE DI MACUGNAGA 
 

PROVINCIA DI VB 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.46 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 – 
DUP semplificato. ESEC. IMM. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, in Piazza Municipio n.1 convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 
il Consiglio Comunale. 

Proceduto all’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONACCI ALESSANDRO - Sindaco  Sì 
2. MEYNET CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 
3. HOR ITALO COSTANTINO - Assessore  Sì 
4. IACCHINI STEFANO - Consigliere  Sì 
5. BURGENER GIORGIA - Consigliere  Sì 
6. CORSI ALESSANDRO - Consigliere  Sì 
7. SCHRANZ PAOLO FERNANDO - Consigliere  Sì 
8. MORANDI STEFANO - Consigliere  Sì 
9. MARONE MATTIA - Consigliere  Giust. 
10. MICHELI DIEGO - Consigliere  Sì 
11.OBERTO ANDREA - Consigliere Sì 
   
   

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COTUGNO GIANFRANCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Si dà atto che i Consiglieri: Meynet Claudio, Burgener Giorgia, Corsi Alessandro, Schranz Paolo 

Fernando, Morandi Stefano e Oberto Andrea risultano presenti a distanza ai sensi del vigente 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in modalità Telematica 

 
Si dà atto inoltre che il Consigliere Marone Mattia risulta assente giustificato. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BONACCI ALESSANDRO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



   

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 – DUP 
semplificato. ESEC. IMM.   

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 27/05/2022 di approvazione del Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale in Videoconferenza; 

Premesso che 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si struttura 
in: 
o Documento Unico di Programmazione (DUP); 
o Bilancio di Previsione; 

Visti 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”; 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del DUP, 

recita: 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it


“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. […]”. 

Considerato che trattasi di termini ritenuti pacificamente ordinatori, come confermato anche dalla Conferenza 

Stato-Città e autonomie locali nella seduta del 18 febbraio 2016; 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 

semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle 
spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti. 

Il DUP dovrà in ogni caso illustrare: 

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 
riferimento alle gestioni associate;  

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 
c) la politica tributaria e tariffaria; 
d) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 
e) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte temporale 
di riferimento del bilancio di previsione.” 

Premesso altresì che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli enti locali, seguono il ciclo 

della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti:  

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, redatto 

secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. 

convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

c) programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36/2023, redatto secondo lo 

schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice; 

Dato atto che, alla data del 31/12/2023 la popolazione del Comune di Macugnaga risulta essere pari a n. 504 e 

che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla programmazione 

di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di fronteggiare 

in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 



 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che costituiscono il 

Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di 

due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 11/10/2021, adottata ai sensi dell’articolo 46 del TUEL, con 

la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2021-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 01/08/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP), anni 2025 – 2027; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 18/11/2024 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), anni 2025 - 2027, che si configura come lo schema di 

DUP definitivo, da presentare al Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;  

Considerato che con prot.n. 8533 in data 25/11/2024 è stata notificata al Consiglio l’adozione del DUP definitivo 

ed il relativo deposito presso l’Ufficio Finanziario; 

Acquisito in data 10/12/2024 con prot. 8924 il parere favorevole dell’organo di revisione -  reso con verbale n. 19 

del 10/12/2024 - allegato alla presente delibera sotto la lettera B e conservato agli atti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario, del 

responsabile del servizio Tecnico – edilizia privata, responsabile del servizio OO.PP - urbanistica, del responsabile 

dell’area amministrativa e del responsabile del servizio di Vigilanza ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’esito    della    votazione    espresso    per    alzata    di    mano    che    dà    il    seguente risultato: 
 

PRESENTI  
 

10 (DIECI) 

FAVOREVOLI  
 

10 (DIECI)  

ASTENUTI 
 

0 (ZERO) 
 

CONTRARI 
 

0 (ZERO) 
  

 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025 – 2027, allegato sotto la lettera A. alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale; 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2025 - 2027 viene pubblicato sul sito internet del comune – amministrazione 

trasparente, sezione bilanci; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è stato modificato il Regolamento di contabilità 

dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che 

non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

Quindi successivamente, 



Con successiva e separata votazione per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI  
 

10 (DIECI) 

FAVOREVOLI  
 

10 (DIECI) 

ASTENUTI 
 

0 (ZERO) 
 

CONTRARI 
 

0 (ZERO) 
  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE  
 BONACCI ALESSANDRO               VERBALIZZANTE 
                 Dr. Gianfranco Cotugno  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi  23/12/2024    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,  
fino al  06/01/2025 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Dr. Gianfranco Cotugno   
         
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19/12/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
    

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                 

                        Dott. Gianfranco  Cotugno 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 23/12/2024Dott. Gianfranco Cotugno


